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Datos generales Programa Deportivity hasta el 14 de abril

             
Categoría

cadete Honor Primera Segunda G1* Segunda G2* Femenino

Equipos 16 16 11 12 9

Partidos 192 192 55 66 72

1

*Las competiciones  Segunda G1 y Segunda G2 finalizaron con fecha 17 de diciembre de 2022. Los equipos que 
participaban en estas competiciones pasaron a participar en Segunda  cadete Fase Ascenso, Segunda cadete copa 
Federación G1  y Segunda Cadete copa Federación G2.



 

Categoría
cadete

Segunda Fase 
ascenso

Segunda Copa 
Federación G1

Segunda Copa 
Federación G2

Femenino Copa 
Federación Total

Equipos 64

Partidos 55 33 30 12 707
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Datos generales Programa Deportivity hasta el 14 de abril

             



 

Nivel de participación en el programa

             
Categoría

Cadete Honor Primera Segunda G1 Segunda G2 Femenino

Partidos a 
valorar 192 192 55 66 72

Valoraciones 
a realizar 576 576 165 198 216

Entrenador 369 96% 353 91,9% 94 85,4% 129 97,7% 132^ 91,6%

Árbitros 191 99,5% 188 97,9% 54 98,1% 65 98,4% 70 97,2%

Total 560 97,2% 541 93,9% 148 89,6% 194 97,9% 202 93,5%

* Cada partido ha de ser valorado por tres agentes: entrenador local, entrenador visitante, árbitro.
** Datos desde el inicio del programa de Septiembre de 2023.
^ De las 16 valoraciones de entrenadores/as que faltan 5 se corresponden con el San Martín “C” y 6 con el Aranbizkarra.
^ De las 12 valoraciones de entrenadores/as que faltan 8 se corresponden con el Aranbizkarra.

3>90% 85% - 90% 80% - 95% <80%



 

Categoría
Cadete

Segunda Copa 
Ascenso

Segunda Copa 
Federación G 1

Segunda Copa 
Federación G 2

Femenino Copa 
Federación Total

Partidos a 
valorar 55 33 30 12 707

Valoraciones a 
realizar 165 99 90 36 2.121

Entrenador 89 80,9% 66 100% 60 100% 23 95,8% 1.315 92,9%

Árbitros 52 94,5% 31 93,9% 25 83,3% 12 100% 688 97,3%

Total 141 85,4% 97 97,9% 85 94,4 35 97,2% 2.003 94,4%

* Cada partido ha de ser valorado por tres agentes: entrenador local, entrenador visitante, árbitro.
** Datos desde el inicio del programa en Septiembre de 2023.
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>90% 85% - 90% 80% - 95% <80%

Nivel de participación en el programa

             



 

Participación 

En esta primera edición del programa, una de las claves principales para determinar su éxito, es 
la participación de los distintos agentes (entrenadores/as y colectivo arbitral) en la valoración de 
deportividad de los partidos en los que han participado. Esta participación nos permite disponer 
de datos fiables y homogéneos sobre la deportividad vs. no deportividad de los partidos 
analizados. 
Podemos afirmar que, desde el punto de vista de la participación a través de Deportivity, el 
programa está siendo un éxito desde su puesta en marcha en Septiembre de 2022 hasta la 
primera semana de Abril de 2023.

Conclusiones participación
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707
partidos

2.121
valoraciones

(3 por partido) 688 de 707 - 97,3%

1.315 de 1.414 - 92,9% Entrenadores/as

Colectivo arbitral

94,4%
valoraciones

realizadas



 
Datos deportividad

             
7,3

7,6

7,3

7,2

7,2 7,3/7,2

6

Federación Honor 1ª Cadete 2ª Cadete G1 2ª Cadete G2 Femenino

Índice 
deportividad

7,1 7,1 7,3 7,1 7,4 7,2

Cuerpo 
técnico

7,4 7,3 7,6 7,4 7,7 7,5

Jugador@s 7,1 7 7,3 7,2 7,2 6,9

Grada 7,1 7,1 7,2 7,2 7,3 7,1

Colectivo 
arbitral

6,8 6,9 6,8 6,4 7 6,8

Valor igual a 
la media de la 

Federación

Valor superior
 a la media de la 

Federación

Valor inferior a 
la media de la 

Federación



 
Datos deportividad

             
7,3

7,6

7,3

7,2

7,2 7,3/7,2

7
Valor igual a 

la media de la 
Federación

2ª Cadete 
Fase Ascenso

2ª Cadete 
Copa Fed G1

2ª Cadete 
Copa Fed G2

Femenino 
Copa Fed

Índice 
deportividad

6,9 6,9 6,6 7,4

Cuerpo 
técnico

7,1 7,1 6,6 7,5

Jugador@s 6,9 6,6 6,6 7

Grada 6,7 6,9 6,5 7,4

Colectivo 
arbitral

7 6,8 6,7 7,3

Valor superior
 a la media de la 

Federación

Valor inferior a 
la media de la 

Federación



 

Nivel deportividad competiciones 

1.- El nivel de deportividad general de todas las competiciones que se han analizado es elevado 
(igual o superior a 7), salvo en las competiciones de 2ª cadete que comenzaron a partir del 17 de 
diciembre de 2022 (Fase ascenso, copa Federación G1 y copa Federación G2). En estos casos, 
el nivel de deportividad se sitúa por debajo de 7.
Hipótesis: al haber más igualdad en los equipos a nivel técnico, los resultados sean más 
ajustados y esto pueda desembocar en una competitividad mal entendida.

2.- A nivel general, hasta el momento, el colectivo más valorado desde el punto de vista de la 
deportividad son los cuerpos técnicos de los equipos, seguido de la grada y jugadores/as y 
terminando con el colectivo arbitral.
Propuesta: consideramos que sería interesante realizar acciones de sensibilización con los 
cuerpos técnicos de cada equipo, trasladando la realidad y el perfil del colectivo arbitral alavés 
(l@s árbitros inician su formación como tal en la categoría cadete).

Conclusiones deportividad
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Partidos evaluados como no deportivos* 

n= 707 partidos

             
Federación Alavesa de Fútbol

9

Cadete de Honor

Primera cadete

Segunda cadete**

Cadete femenino

* Partidos considerados no deportivos (al menos dos de los agentes han valorado el índice de deportividad del partido 
con una valoración inferior a 5). Hasta 17 de abril de 2023.

Inicio - 7/12/2022 
252 partidos

7

8/12/2022  - 17/4/2023 
455 partidos

14

1 3

2

4 6

3

0 2

Total
 707 partidos

21

4

5

10

% partidos no deportivos 2,78% 3,08%

2

2,97%



 
Número de equipos que han activado el protocolo por 

categoría
n= 64 equipos

             

Paso 2 Paso 3 Paso 4 SEG

Federación Alavesa de Fútbol

10

Cadete de Honor (16 equipos)
4

25%

Primera cadete (16 equipos)

Cadete femenino (9 equipos)

Paso 1

Segunda cadete* (24 equipos)

2
12,%

0
0%

0
0%

0
0%

6
37,5%

2
12,5%

0
0%

0
0%

0
0%

9
37,5%

4
16,6%

0
0%

1
4,1%

0
0%

4
44,4%

0
0%

0
0%

0
0%

0
0%

23
35,9%

8
12,5%

1
1%

0
0%

0
0%



 

Partidos evaluados como no deportivos 

1.- Casi el 3% (21) de los partidos disputados (707) han sido considerados como no deportivos/violentos.
Es importante destacar que estamos hablando de partidos con un nivel de no deportividad/violencia elevada, en 
el que al menos dos de los tres agentes que evalúan han considerado el partido como no deportivo. Por tanto, 
podemos afirmar que es la punta del iceberg, es decir, son aquellos partidos en los que la no 
deportividad/violencia se ha puesto de manifiesto de forma evidente.
La no deportividad de intensidad leve es más difícil de detectar y, en el programa Deportivity, se trabaja a través 
de los talleres formativos preventivos.

2.- El 35,9% (23 de 64) de los equipos que compiten en competiciones de la categoría cadete han 
participado al menos en un partido considerado no deportivo/violento. ÉXITO DEL PROGRAMA

3.- El 65% (15 de 23) de los equipos que participaron en el paso 1 del protocolo (llamada de teléfono al 
entrenador) no ha vuelto a participar en un partido no deportivo.

4.- El 89% (8 de 9) de los equipos que participaron en el paso 2 del protocolo (taller a pie de campo) no ha 
vuelto a participar en un partido no deportivo.

Conclusiones: Partidos evaluados como no deportivos
y Pasos protocolo de intervención activados
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Efecto talleres formativos/preventivos realizados
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Cadete Honor
Lakua Arriaga 

C.D. “A

6,3I.D.

7Entren

6Jugad

5,7Grada

Agente con el que se 
realiza el taller 

formativo

Primera Cadete
Rioja Alavesa 

Luzerna

Segunda Cadete G1
Merceddarias K.E. “B”

Cadete Femenino
Hauskaitz K.K.

Segunda Cadete G2
Ajuria Abendaño C.D.

6,8

5,9

6,2

6,6I.D.

7,1Entren

5,8Jugad

6,7Grada

6,7

6,9

6,4

6,7

6,2I.D.

6,7Entren

6,3Jugad

5,7Grada

6,4

6,6

6,2

6,4

6,6I.D.

6,6Entren

6,3Jugad

6,7Grada

7

7

6,7

7

6,9I.D.

6,9Entren

6,7Jugad

7,1Grada

6,8

7

6,8

6,6

6,4

Fecha taller: 26/01/23 Fecha taller: 7/02/23 Fecha taller: 14/02/23

Fecha taller: 2/02/23 Fecha taller: 2/02/23
8 jornadas 24 jornadas 8 jornadas 24 jornadas 8 jornadas 22 jornadas

mejora deportividad

caída deportividad



 

Talleres formativos 

1.- 4 de los 5 equipos mejoraron el índice de deportividad mientras que uno de ellos lo vio 
reducido en un 0,1.

2.- Se han realizado 5 talleres, uno con cada equipo. Cada uno de ellos iba dirigido a 1 ó 2 
colectivos del equipo (dependiendo del taller diseñado en función de los datos obtenidos en 
Deportivity). De los 8 colectivos a los que iban dirigidos los talleres, 6 mejoraron su 
valoración de deportividad, mientras que los otros dos lo han visto reducido en un 0,1.

Conclusiones talleres formativos/preventivos
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Difusión Programa
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1.235 usuarios únicos
Usuari@s únicos que han visitado la web “Clasificación deportividad”

puesta en marcha desde Febrero de 2023

Fuente: Google analytcis 



 

Propuesta

● Desarrollo de 4 vídeos de sensibilización (prevención primaria) dedicado a cada uno de los 
agentes que participan en el mismo: entrenadores/as, jugadores/as, colectivo arbitral y 
grada.
○ Se difundirán durante las 8 primeras semanas del programa (uno cada dos semanas) y 

deberán ser visionados por los entrenadores/as hasta que estos puedan consultar los 
datos de deportividad de sus equipos en la jornada 9.

○ También estarán disponibles cada dos semanas a partir de la semana 9 en la web 
“Clasificación de deportividad” y permitirá visionarlos a todos l@s usuari@s que visitan 
dicha web.

○ Estarán disponibles en el apartado de l@s entrenadores/as para su visionado cuando lo 
consideren oportuno así como en la web “Clasificación de deportividad”.

Propuestas Programa Deportivity 2023-24
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Propuesta

● Nuevas funcionalidades en la clasificación de deportividad: reconocimiento del equipo 
más deportivo de cada jornada en cada competición (desde la primera jornada) - 
reconocimiento de la grada más deportiva en cada competición.

● Celebración de una gala de la deportividad al finalizar las competiciones (Junio) en la que 
se reconozca a los equipos y a cada uno de los agentes (entrenadore/as, jugadore/as, 
colectivo arbitral y grada) más deportivos.

● Celebración de un taller conjunto de entrenadores/as de los equipos participantes en el 
programa y miembros del colectivo arbitral.

● Diseño, en colaboración con los patrocinadores del programa, de un plan de difusión que 
permita dar a conocer el mismo.

Propuestas Programa Deportivity 2023-24
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